Ex quibus èt refellitur secundus error. Nam ad recte prouidendum rebus singularibus, necesse est, eas non tantū in genere vel in confuso habere cognitas, sed etiam in particulariæ individuo, quæ singulares sunt: cum tamen ex causis vniuersalibus non possint cognoscari individua, nisi secundum rationem communem; eo ipso quod causæ vniuersales ex se ad plura individua indifferentes sunt.

Ratio a. vniuersalibus assertionei sumitur ex S. Thomas cit. a. 2. Quanto n. aliquid, in aliquo rerū genere superius est, tanto habet in eo genere virtutem magis vnitam, & ad plura se extendentem; sicut patet in homine; in quo vñica potentia sensus communis tanquam superior proprio sensu, omnia cognoscit, quæ quinq; sensibus exterioribus cognoscuntur; & quædam alia, quæ nullus sensus exterior cognoscit, sciens differentiam albi & dulcis: Cum ergo Angelus naturæ ordine in genere naturæ cognoscens sit supra hominem, necesse est, ut Angelus per vnicam, quam habet vim cognoscendem, scilicet intellectu, intelligat omnia quæcumq; homo sua potentia cognoscit.

cognoscit: homō autem directe, clare & intuituē cognoscit etiam singularia materialia si non directe per intellectum, vti putat schola S. Thomæ, fauente non nihil Aristotele i. poster. tex. 43.) saltem per sensum: Ergo. &c. Qua de causa etiam S. Thomas cit. a. 1. ad 2. eam cognitionem materialium obiectorum appellavit *visionem intellectualem*. Cum quo non pugnat, quo minus simul ea cognoscantur, secundum gradus etiam vniuersales omnes, seu genericos, seu specificos, imo hoc necessarium est ad eorum intuituam & quidditatiam cognitionem; vt inferius dicemus assert. 4.

5 Assertio II. Angeli non cognoscunt hæc individua materialia, nec per solam præsentiam obiecti, si ne aliqua specie eiusdem obiecti; nec per species ab ipsis obiectis acceptas, sed per species sibi ab initio congenitas. Ita S. Thomas 2. cont. gent. cap. 96. & hic cit. a. 2. Caietanus, & omnes Thomistæ ibidem, Ferrariensis loc. cit. Capreolus in 2. dist. part. 2. quest. 2. item Bonauentura eadem in 2. dist. part. 2. art. 2. quest. 1. Aegidius q. 2. a. 1. dub. 2. & art. 2. dub. 2. Argentina q. 2. a. 4. Heruæus q. 4. a. 3. Albertus art. 1. 5. & in sum. part. 2. tract. 4. q. 14. mem. 3. a. 2. & de quatuor coœvi 1. p. q. 5. a. 12. Henricus quodlib. 5. q. 14. Guiliel. Parisiensis tract. devniuersalibus, quos sequuntur recentiores communiter, Gregorius de Valentia q. 8. pun. 2. Suarez hic lib. 2. cap. 6. Albertinus tom. 1. princip. 1. coroll. 8. contra dupl. a liorum sententiam. Prior est Durandi in 2. distin. 3. q. 6. Gabrielis q. 2. a. 2. & aliorum Nominalium, quos citauimus dub. 2. & fere sequitur Vasquez ibidem, citatus & hic disp. 208. cap. 4. qui docent, individuum materiale cognoscit ab Angelo per solam præsentiam obiecti, si ne aliqua specie eiusdem in se recepta. Altera est Alensis 2. part. q. 2. 3. mem. 3. & 4. & q. 24. memb. 3. Richardi in 2. dist. 3. q. 2. Scoti q. 11. Balliolis q. 4. art. 3. Maior q. 4. Heruæi q. 2. & quodlib. 5. q. 6. Marsili in 2. q. 7. a. 1. qui docent, Angelum videre singularia materialia per species ab obiectis acceptas.

6 Ratio assertionis est. Quia ad quamvis intellectuē creatam requiritur non solum terminatio, sed etiam realis concursum, & vera causalitas ex parte obiecti, vt sapientius dicitum: eam vero in præsenti præstare non potest, nec ipsum per se obiectum materiale, quia non potest agere in substantiam immaterialē: nec ipsé intellectus Angelicus; quia hūc solum concurrīt ex parte potentia, non ex parte obiecti: nec species ab obiecto materiali Angelo impressa: quia, vt dictum, non potest agere in subiectum immateriale; multo minus qualitatem spiritualem produdere. Restat ergo, vt intelligantur per species à Deo congenitas, vti generatim docuimus dub. 2.

7 Assertio III. Angelii habent species innatas omnium rerum naturalium (abstrahendo tamen à futuris contingentibus, & occultis cordium) creatarum & creandarum, ab initio mundi usque ad finem, non solum quoad genera & species, sed etiam quoad individua. Ita communis Doctorum, quos pro præcedenti assertione adduximus; idemque fuisse prosequuntur Albertinus loc. cit. & Suarez cit. cap. 6. & 8. & colligitur ex S. Thoma cit. art. 1. & 2. vbi expresse dicit, *habere species connaturales ad omnia intelligenda, quae naturaliter cognoscere possunt*. Ratio

est: quia cum Angelii non accipiunt suam cognitionem ab his obiectis, vt dictum; neque adeo in hac cognitione quoad habitum proficiant, vti nos homines; conuenienter erat, vt eorum obiectorum omnium, quæ homines successivæ & diuisim cognoscunt, habitualem notitiam, seu potius species repræsentatiua, simul ab initio congenitas acciperent.

8 Assertio IV. Non sunt in Angelo species distinctæ, ad repræsentandam existentiam eiusmodi rerum singularium, aut essentiam; vel etiam ad repræsentandagenera, species, & individua earundem; velenique ad repræsentandam substantiam, & accidentia earundem rerum: sed eadem species, tum directe individua eiusdem speciei; tum ipsæ earundem naturas, gradusque & rationes essentiales communes; tum omnia earundem accidentia, modosque, & mutations; tum deniq; simul & essentiam, & cum existunt, etiam existentiam repræsentant. Ita ex mente S. Thomæ loc. cit. citati pro assertione præcedenti, & fuse Suarez cit. cap. 8. et si Bonauentura in 2. dist. 2. part. 2. art. 2. q. 1. putet, non omnia accidentia, quæ subiecto contingenter insunt, simul cum subiecto per unam speciem repræsentari, sed per varias, idque velut quadam compositione seu simultanea applicatione specierum.

9 Ratio est. Quia partim quædam ex his, puta essentia & existentia; natura communis & singularis; adeoque gradus Metaphysici eiusdem rei, ex veriori non distinguuntur nisi ratione: partim ipsa præstantia naturæ & intellectus Angelici, species sibi earum rerum connaturales depositebat, quæ & in repræsentando vniuersalia essent, & simul res ipsas perfectissime, adeoque secundum totum suum esse, quod habent, repræsentarent; quicquid Scotus loc. cit. dixerit, Angelos habere innatas species rerum vniuersalium, non autem singularium. Imo verius est, Angelos nunquam habere proprios & preciosos conceptus generum vel specierum, quæ in individuis reperiuntur; quandoquidem ipsi cognoscuntur prout sunt, nec adeo ratione distinguuntur, quæ à parte rei distincta non sunt; et si à nobis ratione distinguiri intelligent, vt pluribus differit Suarez cit. cap. 8. num. 9. & 11.

10 Assertio V. Eiusmodi species congenitæ Angelo, quamvis numero finitæ; imo etiam una quæpiam ex illis, repræsentare successivæ possunt infinita singularia accidentium, re ipsa quandoq; existentium, tam materialium, quam immaterialium, quæ in substantiis, sive corporeis, sive incorporeis, syncategoreticamente in infinitum multiplicantur. Ita Caietanus, & omnes Thomistæ hic q. 57. art. 2. & supra q. 55. a. 3. & fieri posse fatentur etiam Gregorius de Valentia quæst. 8. pun. 2. & Suarez hic lib. 2. c. 14. num. 13. Id vero necessario sequitur ex communis & recepta doctrina S. Thomæ, quod Angeli res naturales extra se per species cognoscant, nec tamen accipiunt species à rebus ipsis; nec successivæ eas acquirant, vt supra dictum. Hinc enim sit, vt per species congenitas omnia eiusmodi singularia, quæ aliquando existentiam habent, aut habeant, cognoscere possint. Et quia hæc singularia in infinitum syncategoreticamente multiplicantur, cum sint infinitæ motiones corporum, passiones animorum (vt de

occultis cogitationibus & affectionibus mentis nihil dicant) partim in Angelis, partim in hominibus, tam beatis, quam damnatis futuræ; quæ accidentia, saltem cum existunt, Angeli naturaliter per inditas naturales species cognoscere possunt, ut dictum, sequitur species eiusmodi ex se sufficere ad infinita eiusmodi individuæ representanda.

Et vero vterius quia species illæ non sunt, nec esse possunt infinitæ (esse enim tunc infinitum actu, quod est impossibile) necessarium est, ut etiam una aliqua eiusmodi species per se sufficere possit ad eiusmodi individua infinita syncategorematicæ successivæ cognoscenda. Fac enim, ut quantolibet numero finito multiplicentur species; quero, an aliqua ex illis representare possit infinita eiusmodi singularia, an non: si affirmas, habemus intentum: si non, ergo totum etiam aggregatum singularium, quæ ab ipsis representantur, solum est finitum; quia ex finita multiplicatione numeri finiti non potest exurgere nisi numerus finitus: Ergo cum numerus solum finitus ex infinita syncategorematicæ multitudine illorum individuorum representetur, necessario adhuc restabit infinita multitudine representanda; ad quam proinde representandam nullus finitus numerus specierum sufficere potest, si non vna aliqua species ad infinita representanda sufficiat. Posito autem quod via species ad infinita individua representanda sufficiat, non est ratio, cur ad ea saltem in certa aliqua specie, & in uno aliquo individuo, cognoscenda, multiplicentur species; quia natura odit superflua. Quomodo autem hinc non sequatur, species eiusmodi esse infinitæ perfectionis, dictum est dubium.

Assertio VI. Angeli quoque cognoscere possunt eiusmodi obiecta naturalia præterita, etiam vt præterita; idque non tantum in aliquo suo effectu, aut signo externo, vel etiam per attestacionem extrinsecam Dei, vel alterius Angeli, aut hominis; sed etiam vi naturali intrinseca, & ex internis principiis, quæ Angelii in se habent; & quibus in actu primo constituantur, vimque naturalem intrinsecam habent, ad ea cum voluerint recognoscenda. Hæc assertio in his terminis est communis Doctorum, nullo quod sciam repugnante; quam tradidit etiam Augustinus libro secundo, de Genesia ad lit. c. 17. & lib. de diuinatione, & lib. decimo de Trinitate, cap. vndecimo, vbi Angelis tribuit memoriam præteriorum. Et ratio primæ partis, quod nimurum præterita saltem materialiter cognoscant, est. Quia Angeli omnium eiusmodi rerum naturalium, quæ aliquando habent vel habuerunt, aut etiam habitur sunt existentiam, species congenitas habent, ut dictum: Ergo saltem eas cognitione abstractuæ, & infuse, atque abstrahendo ab existentia cognoscere possunt: quod etiam de rebus futuris non negatur, ut dicemus.

Secunda & tertia pars constat ex SS. Patribus, qui sèpe memoriam & experientiam, seu experimentalem cognitionem Angelis etiam malis tribuunt, ut ex Augustino dictum. Ratio est. Tum quia Angeli habent memoriam, ut dub. prim, dictum. Tum quia nos ipsi etiam præterita ut præ-

rita cognoscimus, idque sèpe sola vi intrinseca, nullo effectu aut vestigio externo rei præterita, nec vla attestatione extrinseca interueniente.

Assertio VII. Angeli naturaliter ita, sine medio extrinseco, cognoscere possunt præterita, etiam ea iam antea, cum præsentia essent, actum non cognouerint; idque non solum per speciem alienam, multo minus per speciem de novo primum, acquisitam ipsius præterita cognitionis seu visionis; sed directe & in se, per speciem ipsius rei præterita naturaliter congenitam. Hæc est plane mens & sententia Sancti Thomæ, quando de his rebus singularibus agens question. 57. articulo primo & secundo vniuersum docet, cognosci ab Angelis, eiusmodi singularia, etiam perfecta cognitione, idque per species naturaliter congenitas; & ibidem articulo tertio, ab hac generali doctrina solum excipit futura contingentia; & articulo quarto occultas cogitationes cordium: sentitergo præterita etiam, vi præterita ab Angelo cognosci per species congenitas. Accedit, quod cum articulo tertio, obiec. 3. obieciit hoc argumentum: *Angelus non cognoscit per species acceptas à rebus, sed per species innatas universales: sed species universaliæ se habent ad præteritum & futurum: Ergo videtur, quod Angeli indifferenter cognoscant præterita, & præsentia, & futura;* Respondet ipse his verbis: *Dicendum, quod licet species, quæ sunt in intellectu Angeli, quantum est de se, equaliter se habeant ad præsentia, præterita, & futura: tamen præsentia, præterita, & futura non equaliter se habent ad rationes. Quia ea que præsentia sunt, habent naturam, per quam assimilantur speciem, quæ sunt in mente Angeli; & sic per eas cognosci possunt; sed quæ futura sunt, nondum habent naturam, per quam illi assimilantur; unde per eas cognosci non possunt.*

Quibus verbis aperte concedit S. Thomas, quod argumentum sumebat, Angelum cognoscere hæc omnia, (quando cognoscit) per species innatas; & simul cum minor propositio argumenti vgeret & obiceret representationem præteriorum, ad probandum similem etiam representationem futurorum, ipse in responsione non negat, per species innatas etiam præterita representari; sed vendo termino *præsentium*, ait, diuersam esse rationem futurorum; quæ sola negat ab Angelis cognosci, idque ob eam rationem, quia *nondum habent* (nimurum actualiter) *naturam*; quod ad res præteritas referri non potest. Comprehendit ergo S. Thomas præterita sub præsentibus; eo nimurum, quod in ordine ad cognitionem Angelicam, idem quasi sit, fuisse, aut esse præsentem, ut dicemus.

Denique in tota q. 55, vbi S. Thomas ex instituto tractat de species Angelicis, ne semel quidem mentionem facit specierum aliquarum, quas Angelus acquirat, sed vbiq; solum innatas & congenitas species ei tribuit: quod maxime patet ex artic. 2, in verbis paulo post referendis. Est ergo plane hæc sententia Sancti Thomæ, quam proinde eadem ratione supponunt Caietanus, & Thomistæ. Idem exprescent Gregorius de Valentia quest. 8. pna. 2. in fin. Albertinus tom. I. princip. I. coroll. 8. & Vasquez disp. 208. cap. vlt. saltem supponendo, quod Angelii habeant species: alias vero sine his ipse sola

vinatu-

vi naturali intellectus, ab Angelis cognosci præterita existimat, etiam in se, & directe, sine villa specie acquisita superaddita.

16 Contrariuero, Angelos scilicet non cognoscere præterita, qua talia sunt, directe & in se, per species inditas, docet Suarez hic lib. 2. cap. 12. vbi etiam pro fecit Zumel & Pefantium; & putat consentire S. Thomas hic cit. art. 3. ad 3. quasi præterita futuris, non presentibus, vii nos diximus, & quiparet; item Marsilius in 2. quest. 7. artic. 1. & Arimenes in 2. distin. 3. quest. 3. articul. 3. Sententia autem Suarez de modo cognoscendi præterita hæc est; nimirum Angelum non cognoscere praesentia ut præterita, nisi vel per effectus aut vestigia exterha, aut quando Angelus ea iam anteua ut praesentia videndo intellexit; neque vero tunc ea cognoscere per species ipsarum rerum, quæ præterierunt, sive innatas, sive de nouo acquisitas, sed per speciem quandam propriam de nouo acquisitam præterita visionis, quæ immediate quidem & directe representet actuū illum visionis, indirecte autem & mediante etiam rem ipsam præteritam, eiusque præteritionem; ita proinde ut cognitionis hac rei præterita non sit per propriam speciem, sed per alienam; nec sit cognitionis rei in se, sed in alio, puta in visione præterita, velut medio cognito.

17 Sed probatur nostra assertio, ex fundamento generali superius posito dub. 2. Angeli enim omnia creata & naturalia obiecta, quæ per species cognoscunt, cognoscunt per species inditas sibi & congenitas, & non per acquisitas. In quem sensum diserte etiam S. Thomas q. 5. a. 2. ait. Angelos habere species intelligentiales connotatales ad omnia intelligenda, quæ naturaliter cognoscere possunt. Deinde species Angelica representantem vim quamq; cum omnibus suis accidentibus: Ergo etiam cum certis differentiis locorum & temporum excepta sola futuritione, ut dicetur dub. seq. Denique hoc ex una parte non repugnat, ut in inferno declarabitur; ex altera parte pertinet ad perfectionem cognitionis Angelicæ.

E contrario alter ille modus cognoscendi præterita, per speciem alienam acquisitam, multis de causis non probatur. 1. Quia vniuersum verius est, nullas species ab Angelo acquiri; vti docet S. Thomas loc. cit. & dictum dub. 1. & 2. alias enim haberet etiam intellectum agentem. 2. Multo minus habet Angelus speciem acquisitam suæ intellectioñis præterita, cum ipse suas illas operationes omnes cognoscat per seiphas, aut certe cum præterierunt, per suam substantiam, ut dictum dub. præced. 3. Memoria sensitiva probabiliter cognoscit præterita, absque villa specie ipsius sensacionis acquisita; vt recte Vasquez loc. cit. 4. Alter ille cognoscendi modus rempræterita est valde imperfectus, ut pote solum per alienas species, & per medium cognitum. 5. Exsequitur, tot species ab Angelo acquiri, quod habet diuersos actus cognitionis: quod eti concedat Suarez, valde tamen nouum & insolens videtur.

18 Assertio VIII. Probabilis est, Angelos per easdem species, à parte rei plane inuariatas, cognoscere res præteritas, quibus cognoverant, aut cognoscere poterant præsentes; mutata solum conditione ipsius obiecti. Hæc assertio explicat determinate modum cognoscendi præterita. Probatur & decla-

ratur. Quia omnes authores, pro præcedenti assertione citati fatentur, species Angelicas repræsentare obiectum prout est, adeoque varie, prout ipsum obiectum varie se habet: circa modum explicandi autem variant. Primo enim quidam Thomistæ dicunt, hoc fieri, per quandam modificationem intrinsecam, que, Deo quasi naturaliter agente, speciesbus accedit; quod indicat etiam Suarez Metaph. d. 3. 5. sect. 4. & non solum evidenter refelli non potest; sed etiam non parum habet probabilitatis, ut fatetur quoque Albertinus loc. cit. eti repugnet Vasquez loc. cit.

19 Secundo alii probabilius docent, id fieri per species recipia plane inuariatas, mutata solum conditione ex parte obiecti. In qua re rursus est variatio. Quidam enim dicunt, species inditas Angelorum directe repræsentare tutu præsentia, tum præterita, pro varietate ipsorum obiectorum; etiam sine villa alia conditione requisita. Ita Vasquez loc. citat. Alii docent, ad hoc, ut species Angelicas determinante & in particulari secundum modum etiam particularem suæ existentiae, repræsentent sua obiecta, requiri, per modum conditionis, præsentiam seu coexistentiam actuali carundem specierum cum obiecto; ita nimirum, ut vel de facto etiamnum coexistant speciesbus, vel certe coexistenter aliquando: ad eum modum, quo quidam existimant, ad visionem requiri præsentiam & coexistentiam obiecti visi; adeo, ut etiam si species visibilis supernaturaliter sine obiecto conservaretur, ea tamen obiectum ipsum non sit repræsentatura. Ita docet Gregorius de Valentia question. 8. pun. 2. & 3. & consentire, videntur Cajetanus quest. 57. artic. 2. & Ferrar. I. 2. c. 96. Quod plane etiam intellexisse videtur S. Thomas relatus assert præcedens, iis verbis art. 3. ad 3. dum dixit, ea quo præsentia sum (sub quibus etiam intellexit præterita) habere naturam, (re ipsa nimirum ad actum existentie redactam) per quam a similitudine species; futura autem nondum habere; & ideo illa cognoscere posse, hæc non posse. Ex quo sequitur, si Angelus de notio creareretur, cum omnibus species naturalibus, quas nunc Angeli habent, cum tamen per se & directe non cognitum præsentia, ob defectum conditionis requisita.

Et confirmatur hic modus ex simili. Si enim Angeli possint occultas cogitationes alienas cognoscere, sine mutatione reali ex parte specierum, aut potentia, sola mutatione eiusdem conditionis extrinsecæ, ex parte obiecti interveniente, quia himerum locutio alterius Angeli accessit, ut dub. sexto cum Sanct. Thoma dicemus, eti hoc ipsum etiam neget Suarez, multo facilius intelligi potest, easdem species, licet in seiuariatas, varie tamen repræsentare idem obiectum à parte rei variatum. Denique eadem species plane inuariata successiue repræsentat omnia accidentia, quamvis sacer contra, eiusdem rei existentes, ut facetur etiam Suarez; quidn ergo possit etiam directe idem obiectum tum præsens, tum præteritum repræsentare. Et terque modus alignatus in hoc conueniunt, quod species inditæ præterita etiam, qua talia, adeoque præteritionem ipsam directe repræsentent, tunc cum obiectum præteritum est, ut expresse docet Vasquez loc. cit.

20 Nihilominus est tertius modus, non minus probabilis, quod nimirum species Angelicæ, cum res praesentes esse desierunt, plasim se quidem, & in particulari, vna cum sua existentia, quam habuerunt, directe representent, sed non vt actu iam praesentes & existentes. Quo ipso velut indirecte (cum futura non itare representent, vt dicetur dub. seq.) perspecies rerum praesentium cognoscere possunt præterita. Quod significare etiam videtur Albertinus loc. citat.

21 Assertio IX. Angelii non habent species proprias rerum pure possibilium; nec eas adeo etiam in se, & quidditatibus cognoscunt; sed solum quatenus aliquæ in potentia activa aliquarum rerum productarum continentur; per quas proinde cognoscuntur velut per medium cognitionis. Hæc est mens S. Thomas i. p. q. 56. a. 2. ad 4. vbi ait, quod si Deus factum fuisset plures Angelos, vel plures naturæ rerum, plures species intelligibiles mentibus Angelicis impressæ. Sentit ergo, non habere species rerum, quas Deus nunquam statuit facere. Et q. 55. a. 2. solum tribuit Angelis species intelligibiles, directe representantes ea, quæ aliquando habent existentiam. Eadem est communis doctrina Thomistarum ibidem, quæ tradunt velut communem etiam Vasquez disp. 208. cap. 4. & Suarez lib. 2. cap. 13. num. 10 contra Gaudensianum quodlib. 5. q. 14. qui Angelo tribuit habitum quendam cognoscituum naturaliter concreatum, quo inclinetur & habilitetur, ad cognoscendum rerum omnium, etiam mere possibilium, quidditates.

22 Ratio est. Tum quia mere possibilia, sicut actu secundum se nullum habent esse, adeoque non sunt actu entia, ita etiam in se non videntur actu intelligibilia; saltem potentia naturali creature, cuius cognitionis ab obiectis pendet. Tum quia ob eandem etiam causam Angelii non habent species, quæ directe & formaliter representent futura, qua futura, nimirum quia non sunt, nec fuerunt actu entia. Tum quia nec anima Christi, nec intellectus beati cognoscit omnia possibilia. Cognoscunt ergo Angelii quædam eiusmodi possibilia solum per species rerum existentium, in quibus virtute continentur; vt in posteriori reassertionis parte dictum est.

23 Assertio X. Cognitionis rerum naturalium existentium, per proprias species, est intuitiva; at vero non existentium, sive sint præterita, sive mere possibilia, (quatenus quidem hæc ab Angelo cognoscuntur) solum est abstractiva. Ita communis, idemque mox de futuris dicetur dub. sequenti. Ratio sumitur ex notionibus nominibus. Nam cognitionis intuitiva est, qua res ipsa in se, vt existens & quasi praefens, clare conspicitur; quæ proinde non est nisi existentium; abstractiva generatim dicitur, quæ vel non est per proprias species, vel ab existentia abstracta; & vero que hoc modo cognitionis mere possibilium est abstractiva: priori autem modo solum, cognitionis rerum præteritarum. Has enim, vt dictum, per proprias species cognoscit Angelus, et si non vt actu existentes.

24 Atque ex his etiam, quæ diximus, facile solui possunt omnia argumenta, quæ contra inditas species rerum singularium materialium obiicit Scotus, præter ea quæ dub. secundo retulimus & dissolu-

mus; & de futuris contingentibus dub. seq. dicentur. Videri potest præter alios Gregorius de Valentia cit. quæst. 8. pun. 2.

D V B I V M . V.

An & quomodo Angelii naturaliter cognoscant futura, præsumt contingentia.

S. Thom. i. p. q. 57. a. 3.

Præcipue difficultates, quæ contra doctrinam S. Thomas de speciebus Angelicis, & modo cognoscendi obiecta materialia singulare, à Scoto & aliis obiiciuntur, peruntur ex cognitione futurorum, præsumt contingentium; horum enim absoluta & perfecta cognitionis cum Angelis tribuit non possit, videtur inde consequens esse, Angelū nec habere species omnium rerum naturalium congenitas; neceas etiam adeo cum existunt, aut extiterunt, sine nouis speciebus cognoscere posse. Est igitur cum S. Thomas loc. cit. hæc dubitatio hoc loco explicata; quod assertoribus sequentibus præstabilitus, distinguendo nimirum inter rem ipsam futuram materialiter, & rem futuram, qua futura est; & virtusque cognitionis in se, vel in sua causa; itemque inter contingencia mere naturalia, & inter contingencia libera.

Assertio I. Res omnes naturales, quæ futura sunt, naturaliter cognoscere possunt Angelii abstractiva, & secundum suam essentiam; ita nimirum, vt non solum abstractatur ab existentia eorum, sed etiam à ratione ipsarum individuæ determinata: quod est cognoscere naturas ipsorum secundum se, vel ut summum etiam, prout substantia gradus & conditionibus individuantibus confuse & indeterminate. Hæc assertio est communis Doctorum, quos referimus, & patet ex dub. præcedent. assert. 3. Ratio est. Quia Angelii habent species congenitas, omnium rerum naturalium aliquando existentias, adeoque etiam futurarum, vt ibidem dictum: Ergo per eas saltem cognoscere possunt essentias & quidditates earum: abstractando ab existentia, & ratione individua particulari: esto confuse simul etiam eas cognoscant, prout substantia gradus & conditionibus individuantibus indeterminate, puta his vel illis: quod catenæ quidem, ab eis fieri posse, facili intelligitur; quatenus nimirum in ipsa natura, vel etiam in aliis individuis existentibus, velut medio cognito, intelligere possunt, etiam plura eiusmodi individua, hæc velilla esse possibilia; prout etiam viuenterum ab eis mere possibilia intelligi posse diximus.

Ve autem directe & determinate rationem individuum futurorum cognoscant, etiam abstractando ab eorum existentia actuali, fieri non potest, vt recte etiam docet Albertinus infra; et si contrarium sentiat Suarez lib. secundo, cap. vndecimo, numero 14. sic enim ipsam etiam futuritionem eorumdem cerre & determinate cognoscerent, quandoquidem cum nulla entia mere possibilia in se directe cognoscant, eo ipso, quod futura, sub ratione individua determinata, directe & in se cognoscerent, scirent, ea non esse mere possibilia, sed plane aliquando

futu-

1 futura, quandoquidem evidenter scire possint, ea actu non esse, nec fuisse. Ad cognitionem vero directam essentiae ipsorum, satis est, quod ea habuerit, aut habeat existentiam in aliis individuis, praesentibus, aut præteritis eiusdem naturæ.

4 Dicēs. Quid si specifica essentia non quam ante extiterit: nonne tunc altem ex directa eius cognitione futuratio ipsa determinate sciatur? Respondeo, assertione procedere secundum consuetum ordinem rerum naturalium, quo modo nula sunt nouæ rerum species & essentia futura, quæ non antea fuerint: si tamen in aliquo casu ponatur contrarium, tum ob eam ipsam causam dicendum erit, eiusmodi naturam ab Angelo directe & in se adeoque sine medio cognito, non cognosci; sed solum per modum tis mere possibilis, in aliquo medio cognito, ut si ex novo & in naturali coitu, ponatur nova species animalis futura.

5 Assertio II. Nullum futurum vi futurum in seipso cognoscitur ab Angelo, adeoque nec per speciem, quæ directe & immediate representant ipsa vi futura. Ita S. Thomas cit. q. 57. a. 3. & communis omnium Doctorum, quos citabimus, cum Magistro in 2. d. 3. vel 7. Probat ex scriptura & SS. Patribus, qui hoc velut proprium, tribuunt Deo, quod vt loquitur Apostolus Rom. 4. v. 17. vocet vel cognoscat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt, hoc est directe, in se, ac velut per propria speciem. Ratio à priori est. Quia futura cum in se nec habeant nec habuerint existentiam, non magis in se sunt cognoscibilia à creato intellectu, cuius cognitio naturæ sua ex obiecto penderet, quam pure possibilia, de quibus actum debet præcedens assert. 9. quam rationem etiam indicat Sanctus Thomas artic. 3. ad 3. & 4. Ratio à posteriori est. Quia quoad hoc par ratio est omnium futurorum; siquidem omnia in hoc conuenient, quod in sensu illam penitus habent existentiam, & species Angelica ex se & qualiter se habent ad omnia: est autem erroneum dicere, omnia futura ut futura posse in se & directe naturali virtute cognosci ab Angelis, ut dicitur: Ergo de nullo hoc affirmandum est; etiam si rerum ipsarum futurorum species Angelis naturaliter indicata sint.

6 Qua ratione autem fieri possit, ut futura determinate & directe non præcognoscant Angelii, cum tamen species ipsarum rerum futurorum habeant congenitas, dictum est dub. præced. Quia nimis rurum species ut directe & determinate sua obiecta representant, requirunt per modum conditionis, coexistentiali sui cum obiecto, presentem aut præteritam; vel certe quia species directe non representant res nisi ut præsentes & existentes, idque tunc solum cum existunt. Certe quidem ut futuras directe naturaliter representare non possunt, ob dictas causas.

Assertio III. Futura, quæ iuxta naturæ ordinem, constitutum à Deo, necessario eveniunt, certo ab Angelis præcognoscuntur in sua causa secunda, velut medio cognito; non quidem ut absolute eveniuntur, sed quantum est ex vi causa secunda, nisi per causam primam extraordinarie impediuntur. Hoc est mens S. Thomas cit. artic. 3. vbi absolute affirmat, eiusmodi futura certo ab Angelo in sua causa præcognosci; quod iuxta sensum explicatum intelligendum. Ratio est, Tum quia Angeli præsentes

causæ secundas, quidditativè & intuitivè cognoscunt. Ergo eriam evidenter in ipsis velut medio cognitio cognoscunt id, quod ex vi eatum necessario futurum est. Tum quia nos ipsi etiam hoc modo quedam eiusmodi futura cognoscimus, v. g. Solem cras eritum, futuras Eclipses, & coniunctiones, seu aspectus astrorum, &c.

Quia tamen Deus omni creaturæ dominatur, ac solus ipse nulli legi ac necessitatibus subiectus, in administrando huius mundi creaturis, potest ipse etiam statas, & ex se necessarias rerum creatarum leges immutare, ut non semel accedit, v. g. tempore Iosue, Ezechiae, &c. Et quia libera ciuiusmodi decreta Dei, de rebus futuris, naturaliter ab Angelis cognosci non possunt, hinc he, ut nec de ipsa quidem futuritione, absoluta eiusmodi rerum, absolute & omni ex parte certi esse possint, sed solum, quantum est ex vi causarum secundarum, & consueti ac connaturalis concensus diuinus, ut dictum.

7 Assertio IV. Futura, quæ ex suis causis frequenter, & ut plurimum eveniunt, cognoscere potest Angelus in ipsis causis, velut medio cognito, per conjecturam, eo modo, quo medicus cognoscit a gritudinis eventum ex signis: & quidem tanto perfeccius, quam medicus, quanto Angelus perfectius novit & penetrat causas. Ita S. Thomas cit. art. 3. & omnes Thomistæ ac Commentatores ibidem, nullo Doctori dissentiente. Et vero assertio facilem habet explicationem, de quibusunque denum futuris eventis, sive mero naturalibus, sive liberis intelligatur: modo comparatio eorum fiat ad eas causas secundas, ex quibus non semper, nec necessario, sed solum frequenter, & ut plurimum, hoc vel illud futurum evenit. Ut si verum ponamus, quod natu sub hoc vel illo concordia syderum, fortiantur naturam, admodum cholericam, quæ frequenter ac ut plurimum (siquidem futurorum qui passionibus ducentur, est infinitus numerus), apertum verò, qui ab aliis, & a strom inclinationibus, suoque appetitu dampnatur, exiguus, iurgia & rixas ciere solet: vel quod hoc vel illo sydere oriente, seu in hoc planetarum cursu, tempus soleat esse pluvium; poterunt Angeli probabiliter scire, ex vi causarum illarum, seu rixas & iurgias ab eo homine excitandas; seu pluviis futuras, &c. In qua tamen genere Angeli beati, ne erroris periculo se exponant, nunquam absolutum, eliciunt assensum, de hac vel illa re, ex vi eiusmodi causalium, absolute futura, sed solummodo assensum, conscient modicatum, per modum quasi propositionis modalis, probabile esse, quantum est ex vi earum causalium, hoc vel illud esse futurum; in quo assensu nunquam ipsi falluntur, etiamsi id re ipsa postea non ita eveniat. Ratio vero assertio- nis est, quia & homines eo modo futura huiusmodi præcognoscere possunt: nec ea cognitio ob imperfectionem repugnat naturæ Angelicæ; saltem, quando melior & evidenter modus naturalis ea futura cognoscendi non suppetit, & moderatio superius dicta in assensu adhibetur: quamvis etiam sine hac moderatione esse possit, & sapienter sit in demonibus, etiam re ipsa cum errore conjuncta, ut suo loco dicitur, quæst. 6.

8 Assertio V. Futura quæ raro eveniunt, & ideo simili- pliciter causalia, aut fortuita dicuntur contingéntia,

comparationes etiam omnium suarum causarum, naturalium simul non possunt ab Angelo naturaliter vel modo cognosci. Ita S. Thomas quæst. 88. de verit. artic. 12. Vbi dicit: *Cognitione naturali illa tantum per formas imatas futura prefigere possunt Angeli, quia in causa naturaib; sunt determinatae, vel in una tantum causa, vel in collectione plurimorum.* Quia aliquid est contingens respectu causa vnius, quod respectu concordis plurimae causarum est necessarium. Angelii autem omnes causas naturales cognoscunt. Vnde quedam, quæ contingentia videntur, aliquibus causis eorum pensatis, Angelii ut necessaria cognoscunt, dum omnes causas ipsorum cognoscunt.

In eundem sensu intelligendum est, quod absolute docet S. Thomas hic quæst. 57. art. 3. ea quæ proueniunt ex causa sua, et in anterioribus, penitus esse rationata: sicut causa & fortuna; vt bene expositum. Ripa ibidem: nec opus est hic aliqua distinctione inter contingentia libera & naturalia. Ratio est manifesta. Quia futura non cognoscuntur ab Angelo directe & in se, sed naturali quidem cognitione cognoscuntur ab Angelo, solum (quidem cognoscuntur) in suis causis naturalibus, ex assert. 2. & 3. hæc autem contingentia futura nullo modo sunt cognoscibilia in suis causis naturalibus; cum respectu ipsarum quæ possint & soleant non esse ac esse: Ergo hæc nullo modo sunt ab Angelo naturaliter cognoscibilia.

Idem constat ex Scriptura, quæ hoc etiam sensu, futurorum cognitionem, tanquam Deo propriam reseruat. I&iot; 4. 1. v. 23. *Anuntiate, quæ ventura sunt in futurum; & sciennus, quia Dic eis.* Et I&iot; 4. 6. v. 9. *Ego sum Deus, & non est ultra Deus; nec est simili mihi mei, annuntians ab exordio nouissima, & ab initio, quæ nondum facta sunt.* Quod sacerdotiam ita tradunt Patres, & quidem etiam ex fide certum censemur, quoad contingentia futura libera: sive quæ à causis liberis pendent, Vnde Chrysostomus homil. 18. in Ioann. ait: *Certa prædictio futurorum immortalis duxit ad Deum est.* Et Origenes lib. 6. contra Celsum, dicit, *Diuini sermonis characterem esse prædictio nem futurorum.*

Quæ sit autem ratio, cur in Angelis non detur, aut dari possit species naturalis, (seu propria, seu aliena) eiusmodi futurorum contingentium, varijs varijs ratiocinantur; & Vasquez tandem disp. 207. cap. 2. & disp. 208. cap. 4. aliquique recentiores non nulli existimant, non posse huius rationem à nobis afferri ex Philosophia; sed constare solum de fide, ex Scripturis & revelatione. Albertinus vero tomo 1. princip. 1. coroll. 12. num. 6. reiecit aliorum rationibus, non tam ipse assignat, quod nempe Angelii, non vt Deus, eminenter contineant eiusmodi futura contingentia. Quod ego ita magis declarandum existimo. Quia eo ipso, quod contingentia sunt, causæque secundæ ponuntur ad ea producenda adhuc indeterminatae; necessariò fit, vt eorum futurum determinata, nec in natura Angelii, nec in villa causa naturali, quia tali, contineatur. Sicut autem se res habet ad esse, ita etiam ad representari: cum ergo futura contingentia non habeant villum determinatum esse, nec in se, nec in sua causa; non possunt etiam naturaliter vlo medio determinate representari.

Sed controvèrtitur inter Doctores, an posita assertio etiam locum habeat in futuris contingentibus solum liberis, seu quæ à causa libera dependent: an vero etiam in mere naturalibus, hoc est, quæ à nulla causa libera, sed solum à causis naturalibus dependent: & ideo solum sunt & dicuntur contingentia, quod à causis naturalibus naturaliter impeditib; bus, seu impediri solitis proficiunt; quod est querere, an dentur re ipsa futura contingentia etiam mere naturalia, hoc est, quæ respectu omnium suarum causarum etiam mere naturalium, & seclusa omni causa libera agente, sint contingentia, ita ut quæ possint esse, ac non esse.

De qua re est triplex sententia. Prima absolute existimat, non dari futura contingentia respectu omnium suarum causarum, nisi libera, seu quæ à libera causa aliquo modo dependent: quare propositam assertionem solum habere locum putat in contingebus liberis, aut quæ ab eis quomodounque pendent; non autem in contingebus mere naturalibus, quibus etiam animalium motus annulerantur: hæc enim in suis causis, vt & impedimenta eorum naturalia, putant isti no manis certo ab Angelis cognosci, quæ ea quæ dicuntur necessariò enenire. Cum enim habeant causas ex se determinatas ad viam, quas intimè pernovent, & comprehendunt Angelii, non potest fieri, inquit, ut aliquid ab ipsis efficiendum neciant. Nam si per aliam causam naturalem sint impedienda, hoc ipsum habebunt exploratum. Ita docent Corduba q. 55. dub. 4. Vasquez disp. 207. cap. 2. Albertinus citat. 1. tom. Princip. 1. coroll. 12. numero 3. Suarez Metaph. disp. 19. lect. 1. num. 9. & hiclib. 1. cap. 9. post Alençem part. 2. q. 26. memb. 4. Durandus in 2. dist. 7. quæst. 3. num. 3. & dist. 3. q. 8. num. 9. Albertum dist. 7. art. 5. idemque probabile censet Richardus in 2. dist. 7. a. 2. quæst. 2. Idem videtur sentire Augustinus de diuin. dæm. capite 5. & lib. 4. de Trinit. cap. 17.

Secunda sententia propositam superiorius doctrinam, simpliciter & absolute assertac intelligit, de omnibus contingentibus futuris, etiam naturalibus. Ita aperte docent Bonaventura in 2. d. 7. part. 2. a. 1. quæst. 3. Egidius eadem dist. quæst. 2. artic. 1. & tract. de cognit. Angel. quæst. 10. Heraeus dist. 7. a. 2. (vbi etiam ita S. Thomam intelligit) & Dionysius Carthusianus eadem dist. 7. vbi eam adeo veram existimat, ut opposita notam erroris inurat; eo quod pater eam damnatam in quadam articulo Parisiensis; (vti etiam putauit Richardus loc. cit. nihilominus utramque sententiam probabilem ratus) qui tamen solum Wicelli errorem damnat, ut recte Vasquez & Albertinus locis citatis. Idem ex recentioribus docent Bannez hic cit. quæst. 57. art. 3. qui oppositæ sententia audaciae notam imponit, & Zumel ibidem quæst. 1. vbi ait: *omnia sunt deesse omnibus, prater humanas operationes a libero arbitrio dependentes, & plerisque ab a futura contingentia; etiam relata ad omnes suas causas secundas.* Idem planè significant alij, qui absolute & indiscriminatim loquuntur, in quibus S. Thomas hic quæst. 57. a. 3. & in 3. contingent. cap. 154. Ferrariensis ibidem, Cajetanus cit. art. 3. Marilius in 2. quæst. 7. Argentinus in 2. d. 7. & Gregorius de Valencia quæst. 8. punct. 3. In ho-

rum.

rum ergo Doctorum sententia, ceventus naturales, prouenientes ex ipsis corporibus coelestibus, qui nullo modo impediri possunt, ut sunt eclipses, & concursus seu aspectus syderum ac planetarum &c. certo ab Angelis cognoscuntur; alii vero procedentes ex causis inferioribus, quae ab aliis per accidens impediri possunt, sola conjectura sciuntur. Eiusdem sententiae videntur esse Athanasius lib. qq. q. 2 3. & Tertullianus in Apologetico.

Tertia sententia videtur media, quae docet, futura contingentia causarum mere naturalium, ad unum prorsus determinatarum, certo cognosci ab Angelis: causarum vero liberarum, aut saltem aliquo modo in agendo indifferenter, ac indeterminatarum (quibus isti animalia, pueros & amentes annumerant) nonnisi per coniecturam cognosci posse, modo explicato. Ita Molina q. 57. a. 3.

Hæc res sane ambigua, ad explicandum difficulter, proprie pendent ex aliquo fundamento Theologico, sed Philosophico; an videlicet omnes cause naturales secundæ, ad omnes suos effectus, in particulari & individuo, plane sint determinatae; an potius animalia, aliaque eiusmodi nonnullæ causæ, quandam habeant in agendo indifferentiā rēspēctū certæ materiæ, vel obiecti: quod proprio Philosophorum est disputare. Interim vt mea breuiter sententiam exponam, sequentes assertiones statuo.

Affirmatio VI. Moraliter & regulariter loquendo. Angeli futura contingentia, quæ à causis secundis impeditibilibus pendent, certo præcognoscere non possunt. Ita sentiunt omnes autores secundæ ac tertiae sententiae: nec re ipsa dissentient autores pro prima sententia citati. Ratio est. Quia omnes in hoc convenient, futura contingentia, quæ quoquis modo à causa libera & libere agente dependent, aut impediri possunt, ab Angelis certo sciri non posse; at vero constat re ipsa nunc istarum causarum naturalium efficiantem plurimum & pierunque à libero arbitrio, saltem vt applicante; partim etiam vt à causa morali, puta precibus & meritis piorum, intercessionebusque Sanctorum aliquo modo dependere: Ergo pierunque & regulariter loquendo, Angelis nihil certi de iis scire naturaliter possunt. Minor declaratur. Quia constat, ad tempestatum mutationem seu conditionem, præter operam dæmonis, & opera humana libera; vt sunt V. G. incendia, & vastitates Vrbium ac Provinciarum; copiosa cædes & strages hominum, sordida ac immunda eohabitatione magnæ multitudinis. &c. quibus aer varie afficitur inficitur; multum sepe conferre merita & demerita hominum: ex aeris autem & tempestatis varietate & conditione pendente alteratio & dispositio varia aliarum omnium cauarum secundarum; siue de animatis, siue inanimatis loquamur. V. G. terra fertilitas, nutrimenta animalium, generatio horum vel illorum animalculorum; motus & affectus brutorum. &c. Quibus de causis non tantum varietas inducit in his locis, que multum habitatione hominum frequentantur, sed etiam in locis remotioribus, è quibus vel nubes & vapores abducuntur; velad quæ iidem deferuntur. &c. Potest ergo hec velut moralis cuiusdam regulæ instar haberi, futura contingentia ab Angelis naturaliter sciri non posse.

Assertio VII. Angeli etiam naturaliter & absolute possent omnia futura contingentia mere naturalia certo præcognoscere; quantum saltem est ex dispositione omnium simul causarum naturalium, inter se comparatarum, moraliter tamen & particulatim, ne sic quidem hæc cognoscuntur. Ita sentio cum Authoribus secunda & tercia sententiae. Probatur & declaratur. Quia cum determinata horum futuritio, ab innumeris quodammodo causis coelestibus & elementaribus directe vel indirecte dependeat, planè fit, vt Angeli nisi accuratè admodum, & non momentanea opera, attendant ad omnium causarum naturalium concursum, quantum saltem est ex vi naturæ, facile possint in ijs dijudicandis decipi; vt omnes fatentur. Quo posito, ita ratiocinor: Aut enim sunt Angeli beati aut dannati. Si dannati; Ergo quia pleraque præcipitantes agunt, facilè etiam in his iudicijis ferendis decipientur. Si sunt beati, non se occupabunt rerum harum inaniū operosa consideratione. Neutros ergo existimo, certo cognoscere, quot formicæ, v. g. iuxta naturæ cursum sint futurae, ab hinc mille annis; & quoties quoquo versum hæc ipsæ sint mouendæ; quot eniam culices, muscae, & vermes, hoc aut sequentianæ sint nascituri; & alia id genus.

Assertio VIII. Alias Physicè loquendo, verius existimo, omne agens naturale, positis omnibus ad agendum prærequisitis, esse ad agendum, certumque actionis modum effectumque determinatum; etiam si alias per cognitionem, vt bruta animalia, vel infantes, agant; nec habere per se propriam in agendo indifferentiā: ac prōinde absolute etiam posse Angelos, omnia eiusmodi futura contingentia mere naturalia, saltem quantum est ex dispositione causarum naturalium, certo præcognoscere. Ita sentio cum authoribus prius sententiae. Ratio est. Quia hæc videtur esse ratio & definitio causæ naturalis, vt positis omnibus prærequisitis, necessario agat; & quidem etiam in particulari hunc vel illum effectum producendo, pro ratione circumstantiarum: hoc autem posito, cum Angelis naturales omnes causas earūq; dispositiones mere naturalis intime pernoscant, certè poterunt, Physicè loquendo, si ad omnes simul causas, earumque contemplationem attendere vellint, tandem scire, quid ex vi earum præcisè futurum esset, vel non esset, si per causas liberè agentes non forent impedienda: siquidem etiam si una causa naturalis ab alia forte sit impedita, hoc ipsum nosse poterunt. Quare cum respectu eiusmodi futurorum contingentium causæ naturales, quantum est ex se, iam sint determinatae, saltem mediatae, poterunt ab Angelis physicè loquendo, præcognosci. v. g. ex hoc vel illo aspectu syderum, simul cum omnibus causis secundis mere naturalibus comparato, scire poterunt; quando & quanta pluvia sit futura; ex hac scire possunt qualis terra ærisque dispositio sit futura; hinc qui fructus, que & quot animalia ex terra progignenda, &c. semper hac conditione sub intellectu, nisi causæ naturales à causis liberis impedianter, seu quantum præcisè est ex concursu seu dispositione causarum mere naturalium.